
 
Istituto Comprensivo "A. Coceani" 

Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano 

piazza Zanfagnini, 2, 33050 Pavia di Udine - fraz. Lauzacco (UD) - Tel.: 0432675204 
E-mail: UDIC826008@istruzione.it - Pec: UDIC826008@pec.istruzione.it 

C.F.: 94071010303 - C.M.: UDIC826008 
        

       Agli operatori economici interessati 
       All’albo pretorio 

       Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: 

 
DETER DETERMINA A CONTRARRE l’affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, 

commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28  agosto  2018,  n.  129,  avente  ad  
oggetto  il  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione 

amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,  

comma  143,  della  legge  13 luglio 2015, n. 107”. 
Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, volta alla stipula di un Accordo 

Quadro ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78- TRIENNIO 2023/26 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 VISTI gli artt. 20 e 43 del D.lgs n. 129/2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;   

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTE le norme transitorie e di coordinamento contenute ne negli artt- da 224 a 229 del cu citato Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 D.Lgs n. 50 del  18.04.2016; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa per la durata 

di tre anni a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2026;  

ERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con servizi con le caratteristiche 

tecniche richieste da questo Istituto; 

CONSIDERATO che il valore presunto della Convenzione seguendo un calcolo approssimativo possa collocarsi 

intorno a € 1.000,00 imponibile annuo; 

IN DEROGA eccezionalmente al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare natura del servizio e tenuto 

conto della ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di credito invitati, rispetto alla scuola, per facilitare i 

rapporti 

della particolare utenza (genitori e personale della scuola); 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica ha necessità di procedere in merito; 

TENUTO conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al 

pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla custodia di eventuali titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono riportate 

nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018 e negli 

schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella tabella A 

annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge 

e ss.mm.ii. 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009595 - 23/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

           Art.2 

E’ indetto l’avvio di una procedura negoziata semplificata per l’affidamento della convenzione per la gestione 

del Servizio di cassa dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2026; 

Art.3 

L’importo a base di gara, quale valore complessivo della spesa, per l’acquisizione del servizio di cassa su base 

annua presunto di € 1.000,00 al netto di IVA; 

Art.4 

La selezione sarà corredata dai seguenti documenti: 

- 1. Lettera d’invito 

- 2. Capitolato tecnico (Allegato 2); 

- 3. Schema di Dichiarazione Sostitutiva del concorrente (Allegato 3); 

- 4. Schema di Offerta Economica (Allegato 4); 

- 5. Schema di convenzione di cassa (Allegato 5). 

Art.5 

Saranno invitati, per motivi logistici, soltanto gli Istituti di credito operanti nel territorio con filiali o agenzie 

ubicate nel comune di Pavia di Udine e viciniori e che dispongano dell’applicativo OIL previsto per legge. 

Art.6 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108, 

comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

Sarà insindacabile diritto dell’Istituto procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 

nonché non procedervi affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

dell’appalto. 

Art.7 

La lettera di invito alla procedura, il capitolato generale di gara, la scheda di formulazione dell'offerta, la 

modulistica complementare e ogni altro documento afferente al bando vengono inviati agli Istituti di credito 

via pec 

- Di inviare gli inviti ai seguenti Istituti di credito tramite posta certificata: 

Banca 360 Credito Cooperativo Fvg 
Via Crimea 4 
33050 Pavia di Udine UD 
 
Banca di Cividale  
Via Persereano 7 
33050 Pavia di Udine UD 
 
Primacassa - Credito Cooperativo Fvg 
Via Roma 21 
33050 Pavia di Udine UD 
 
Intesa Sanpaolo 
Via Divisione Julia 2  
33042 Buttrio UD 
 
UniCredit 
 Via Selvuzzis 4 
33050 Pavia di Udine UD 

Art.8 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009595 - 23/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana

https://www.tuttitalia.it/banche/62-banca-di-credito-cooperativo-di-manzano/
https://www.tuttitalia.it/banche/25-banca-di-credito-cooperativo-del-friuli-centrale/


Il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura sull’Aggregato A01 Funzionamento Generale del 

Programma Annuale 2023; 

 

     Art.9  

Del presente avviso, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90, il responsabile del procedimento è il dirigente 
scolastico Dott.ssa Tiziana Lavia. Viene data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Online dell’Istituzione 

Scolastica. 

      Art.10 

Il Responsabile del  progetto è il Dirigente Scolastico dott.ssa Tiziana Lavia. 

    
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Dott. ssa Tiziana Lavia 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009595 - 23/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana


		2023-10-23T12:59:53+0200
	TIZIANA LAVIA




